



**LIETUVOS APLINKOS  
APSAUGOS SISTEMOS  
DARBUOTOJŲ  
PROFESINĖ SAJUNGA**

Nacionalinio pareigūnų profesinių  
sąjungų susivienijimo narė

Identifikavimo kodas 302623077;

Paštas korespondencijai A.Vivulskio g. 7, 618-619

Vilnius, LT-03162;

el.p. [info@pareigunai.lt](mailto:info@pareigunai.lt);

tinklapis [www.pareigunai.lt](http://www.pareigunai.lt), [www.aplinkos-profsajunga.lt](http://www.aplinkos-profsajunga.lt)

tel. (8 671) 98974

ats. sąskaita LT 04 5016 2000 1400 0646, Pareigūnų  
kredito unija

Aplinkos ministrui  
Kęstučiui Mažeikai  
El. paštas: [info@am.lt](mailto:info@am.lt), [kestutis.mazeika@am.lt](mailto:kestutis.mazeika@am.lt)

2020-04-03

Nr. LAA17-22(20)

I

Nr.

KOPIJA

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių  
situacijų komisijos pirmininkei

Valstybės ekstremalių situacijų operacijų centro  
vadovui

Aplinkos apsaugos agentūrai

Valstybinei miškų tarnybai

Lietuvos hidrometeorologijos tarnybai

Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos  
inspekcijai

VĮ Valstybinių miškų urėdijai

Valstybiniai saugomų teritorijų tarnybai

Aplinkos apsaugos departamentui

**DĖL DARBUOTOJŲ SVEIKATOS APSAUGOS UŽTIKRINIMO KARANTINO  
LIETUVOS RESPUBLIKOS TERITORIJOJE PASKELBIMO METU**

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos sistemos darbuotojų profesinė sąjunga (toliau – Profesinė sąjunga) 2020 m. kovo 25 d. raštu Nr. LAA17-21(20) kreipėsi į Aplinkos ministeriją ir ministerijai pavaldžias įstaigas primenant, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė atsižvelgdama į nepalankią epideminę COVID-19 (koronavirusinės infekcijos) situaciją ir sveikatos apsaugos ministro teikimą, į Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos 2020 m. kovo 14 d. pasiūlymą, visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbė karantiną. Vyriausybė nutarime nurodo, kad valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose įmonėse darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami nuotoliniu būdu, išskyrus atvejus, kai būtina atitinkamas funkcijas atlikti darbo vietoje. Profesinė sąjunga raštu atkreipė Aplinkos ministro ir jo pavaldžių įstaigų vadovų dėmesį, kad prastėjant šalyje koronavirusinės infekcijos situacijai tik išskirtiniais atvejais, užtikrinant pavestų funkcijų vykdymą, darbuotojai dirbtų nuolatinėse darbo vietose. Paskelbto karantino metu aplinkos apsaugos darbuotojai turi būtų aprūpinti būtiniausiomis žmonių sveikatos apsaugos priemonėmis: specialiomis pirštinėmis, dezinfekciniais skysčiais, nustatyto apsaugos lygio respiratoriais ir apsauginiais kostiumais, skiriant šių priemonių kiekį atitinkamai vykdomų užduočių skaičiui. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių darbuotojų darbą nukreipti tik į šiurkščių

aplinkos apsaugos pažeidimų užkardymą. Į tokių užduočių vykdymą darbuotojai gali vykti tik pilnai aprūpinti asmeninės sveikatos apsaugos priemonėmis.

2020 m. balandžio 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybėje vykusios spaudos konferencijos metu Aplinkos ministras informavo, kad sistemos darbuotojai šiuo koronavirusinės infekcijos karantino metu yra pilnai aprūpinti asmeninėmis apsaugos priemonėmis.

Profesinė sąjunga nesutinka su ministro pateikta informacija.

Ministerija visiškai nekoordinuoja įstaigų apsirūpinimo darbuotojų asmens apsaugos priemonėmis. Įstaigos įpareigtos savarankiškai aprūpinti savo darbuotojus apsaugos priemonėmis naudojant ir taip mažus vidinius finansinius resursus. Šiai dienai kai kurios įstaigos jau išleido per 20 tūkst. eurų, o tai sudaro kelių darbuotojų metinio darbo užmokesčio sumą. Šiuo etapu yra gaunami ministro politinio pasitikėjimo komandos narių tiesioginiai nurodymai darbuotojams vykti į galimų pažeidimų išaiškinimo atvejus su minimaliomis asmens apsaugos priemonėmis ar be jų (turint tik dezinfekcinius skysčius, naudojant po kelis kartus tą pačią vienkartinę kaukę ir kt.). Darbuotojai raginami vykdyti prevencinę veiklą, kuri neatsiejama nuo inspekcinės veiklos (Valstybinė miškų tarnyba), kurios metu neįmanoma išvengti tiesioginio kontakto su asmenimis, tiek kitais gyventojais, subjektų atstovais, tiek savo kolegomis – tam reikia būti iš anksto pasiruošus – kad apsisaugotų patys nuo kitų asmenų galimo užkrėtimo liga, kad pats pareigūnas apsaugotų kitą asmenį.

Profesinės sąjunga, reaguodama į šią ministro viešai pateiktą informaciją, operatyviai iš Profesinės sąjungos narių surinko informaciją dėl jų aprūpinimo asmens apsaugos priemonėmis. Apibendrinus informaciją paaiškėjo, kad Valstybinėje miškų tarnyboje darbuotojai aprūpinti tik dezinfekciniais skysčiais, Aplinkos apsaugos departamento darbuotojai nepakankamai aprūpinti vienkartinėmis kaukėmis ar respiratoriais, vienkartiniais kostiumais, akiniais ir kt. priemonėmis, Valstybinėje teritorijų planavimo inspekcijoje darbuotojai tik šiomis dienomis bus aprūpinti asmens apsaugos priemonėmis.

Atsižvelgiant į šiuo sudėtingu koronavirusinės infekcijos karantino momentu aplinkosaugos įstaigose nustatytas aplinkybes **raginame** Aplinkos ministrą imtis lyderystės sprendžiant Jums pavaldžių įstaigų darbuotojų darbo saugos ir sveikatos apsaugos klausimus, susijusius su darbuotojų asmeninės sveikatos apsaugos priemonėmis aprūpinimo užtikrinimu ir darbo organizavimo kontrole:

1. Numatyti priemonių įsigijimui papildomą finansavimą.
2. Vykdyti pavaldžiose įstaigose adekvatų darbo organizavimą ir įstaigų darbo organizavimo kontrolę.
3. Užtikrinti darbuotojų saugumą ir jų aprūpinimą būtiniausiomis apsaugos priemonėmis.
4. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių darbuotojų darbą nukreipti tik į šurkščių aplinkos apsaugos pažeidimų užkardymą. Užtikrinti, kad į tokių užduočių vykdymą darbuotojai galėtų vykti tik pilnai aprūpinti asmeninės sveikatos apsaugos priemonėmis.

Taip pat raginame numatyti priedus prie darbo užmokesčio darbuotojams, vykdantiems šurkščių aplinkos apsaugos pažeidimų išaiškinimą.

Pirmininkas



Eimantas Puodžiukas